DISSERTATIO  
INAUGURALIS MEDICA  
DE  
DIURETICIS,  
QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
EXCELLENTISSIMI AC ILLUSTRISSIMI DOMINI  
PRAESIDIS ET DIRECTORIS,  
PERILLUSTRIS ET SPECTABILIS DOMINI  
DECANI,  
NEC NON  
CLARISSIMORUM D. D. PROFESSORUM,  
PRO  
DOCTORIS MEDICINAE LAUREA  
RITE OBTINENDA  
IN ANTIQUISSIMA AC CELEBERRIMA  
UNIVERSITATE VINDOBONENSI  
PUBLICAE DISQUISITIONI  
SUBMITTIT

**Franciscus Wurm,**

*Austriacus Neumarktensis.*

---

In theses adnexas disputabitur in aedibus Universitatis  
die 29. Januarii 1851.

---

Vindobonae,  
ex typographia viduae Stöckholzer de Hirschfeld.

**Homo naturae minister et interpres, tantum facit et intelligit,  
quantum de naturae ordine re, vel mente observaverit;  
nec amplius scit aut potest. — Multa sunt in praxi, quae  
nec dici nec scribi possunt.**

*Galenus.*

PERILLUSTRI,  
DOCTISSIMO AC CELEBERRIMO

DOMINO

**Martino Steer,**

MEDICINAE ET CHIRURGIAE DOCTORI,  
PATHOLOGIAE ET MATERIAE MEDICAE IN  
CAES. REG. UNIVERSITATE PATAVINA PROFESSORI  
PUBLICO ET ORDINARIO, MUSEI PATHOLOGICI ET  
PHARMACOLOGIAE DIRECTORI, EJUSDEM FACUL-  
TATIS INCLYTAE MEMBRO, I. COM. BARS.  
TAB. JUD. ASSESSORI,

V I R O  
S C I E N T I A , A R T E ,  
N E C N O N  
H U M A N I T A T E A E Q U E I N S I G N I , C L A R I S S I M O ,  
C E L E B R A T I S S I M O  
P R A E C E P T O R I  
D E S E O P T I M E M E R I T O ,  
T A M Q U A M A N I M I G R A T I S S I M I  
S I N C E R I Q U E C U L T U S M O N U M E N T U M ,  
P I A C U M D E V O T I O N E  
H O C S P E C I M E N I N A U G U R A L E  
S A G R A T

gratissimus discipulus  
*Franciscus Wurm.*

---

## LECTORI!

Vastum medicinae campum si perscrutaris, vix invenies argumentum, quod non dissertationi inservisset; et, quod ego selegi thema, a multis in re medica admodum versatis jam tractatum est, et multa et egregia inde prostant. Profecto! non mihi in mentem venit, horum operum numerum augere, vel plane nova et non audita proferre, sed tantummodo legi academicae satisfactorus sum. Haec

VI.

dissertatiunculae huic praemit-  
tenda esse censeo, ne quis mihi  
cum Virgilio acclamet:

quo ruis? — — —

Non tali auxilio nec defensoribus istis

Tempus eget.

Te autem rogo, lector be-  
nevole! (si quis fueris?) ut vi-  
rium imbecillarum et temporis  
angustiae memor, eam ex aequo  
judicare velis.

*Auctor.*

## G E N E R A L I A.

**M**edicamenta, quae organismo humano vivo adplicata, urinae secretionem ejusque excretionem expediunt, et expeditam uberiores reddunt, diuretica sensu latiori nominantur; angustiori vero et propria vocis notione sub diureticorum nomine ea veniunt remedia, quae peculiari, nondum satis definita mutatione, quam humoribus imprimunt, et specifica vi, qua renes eminenti quadam ratione adgrediuntur, urinae secretionem, et tali modo et ejus secessum promovent, augentque.

Omnia igitur medicamenta, quae tantummodo excretionem urinae promovent, quin in ejus secretionem influxum exserant, uti e. g. quae externe potissimum adplicata, spasmodicas organorum excernentium, v. g. colli vesicae urethraeque constrictiones, aut calculi, sive caruncularum, v. g. venerearum objectaculum tollunt, adeoque retardatum urinae effluxum restituunt, ad diureticorum classem non sunt referenda, cum vi definitionis nostrae non excretio sola promota, sed inprimis quoque secretio urinae, medicamento, a quo effecta est, diuretici nomen conciliat.

Urinae secretio variis admodum remediis augeri potest, uti:

- 1) quae vias, urinae secretioni inservientes, impervias aperiunt, vel horum vasculorum relaxationem et dilatationem inducunt, unde aptiora redduntur, quo majorem urinae copiam transmittant;
- 2) quae renisum vitalem in his partibus torpentem sollicitant;
- 3) quae fluidum, quo materiae per urinam secus eliminandae solvantur, et ad secretionem praeparentur, sufficiens adducunt;
- 4) quae alias se aut excretionem ultra modum auctas, quibus maxima saepe fluidi moles secretioni urinali subducitur, inminuunt;
- 5) quae humores spissiores solvendo eos ita constituunt, ut facilius per organa secretiora transmigrare possint;
- 6) quae leni stimulo, quem toti systemati sanguifero addunt, secretionem augent;
- 7) quae humores ad renes impellunt.

Ex allatis patet, vix ullum esse remedium, quod hoc vel alio modo urinae secretionem augere non posset, quin ideo jam statim diureticis sit adnumerandum. Plerumque duas constituunt diureticorum classes, quarum prima comprehendit remedia, quae a corpore animali minus aliena, praecipue fluidi mole urinam largiorem reddunt, uti sunt leniora aquosa; haec ad diuretica proprie non pertinent, quia urinae se- et excretionem non nisi ratione quantitatis, qua assumuntur, augent; nihil ominis iis locus inter diuretica conceditur, quia caeteris paribus urinae fluxum certissime promovent, humores diluunt, et magno opere diuretica adjuvant; secunda classis amplectitur diuretica specifica, ex acribus ut plurimum desumpta.

Diuretica specifica minime in renes duntaxat agunt, sed tamquam remedia, plus minusve stimulantia, circulum sanguinis accelerant, reliquorum humorum per vasa motum impellunt, quos simul, justo spissiores solvunt, aptosque reddunt, ut per vasa minora transmigrare possent; cum secessum humorum per renes augent, necessario fluidi molem in corpore imminuere, residuosque inspissare deberent, nisi haec remedia, ipsa vita incitata, materierum organicarum, cohaesione justo majori peccantium, resolutionem adjuvarent; huic accedit, quod plane non in medici potestate sit, tantummodo diureticis specificis, potibus aquosis neglectis, per longius tempus largiorem urinae fluxum sustinere; quoniam praeterea renisum vitalem in renibus intendunt, major contingere debet humorum ad renes adfluxus, quare necessario et secretiones aliae serosae imminuuntur, et quum, uti supra disseruimus, humorum motum impellunt, et stases solvunt, et extravasati resorptionem urgent; subinde etiam pruritus in venerem causant, fluxumque menstruum, lochiale et haemorrhoidale profusum reddunt.

Urinae normalis secessus pro organismi integritate et sanitate summi est momenti, cum inde sanguis a particulis, aquosis, salinis, terrestribus, inflammabilibus liberaretur; hinc non mirandum, cur diureticorum usus jam a primis medicinae temporibus adeo apud medicos invaluisset; quid? quod occurrant in historia medica periodi, in quibus diuretica primum fere tenebant locum et haud immerito, quoniam hac via sanguini particulae superfluae vel planae nocivae certe magis detrahantur, quam quibuscumque purgantibus et diaphoreticis, cum his colatoriis particulae adeo crude vix secedant. Egregie in hanc rem monet celeberrimus van Swieten: „cum abundans in

„sanguine aqua post potum tenuem copiosum, v. g. vel et post imminutam perspirationem cutaneam per renes lege naturali secernatur, et secreta expellatur de corpore, facile adparet ratio, quare semper medici de remediis diureticis cogitaverint, quae praeterea et hoc commodi habent, quod caeteris paribus minus turbent corpus, quam vomitoria et purgantia minusque aegros debilitent \*).”

Non pauci certe sunt morbi, in quibus medici a diureticis salutem expectant, quae et remedia summae dignitatis praebent:

- 1) ubi major materierum, per vias urinales eliminandarum, copia in singulis partibus, vel in toto corpore colligitur;
- 2) ubi secretio quaedam suppressa per aliam vicariam supplenda, vel et altera, modum excedens, per urinae secretionem adauctam moderanda est; hoc praeprimis de imminuta vel plane suppressa transpiratione cutanea valet, ubi e.g. res domesticae, negotia etc. causae sublationem non permittunt; hoc in casu aucto urinae fluxu sequelae noxiae imminutae hujusce excretionis optime praecaventur;
- 3) in morbis, ubi cum probabilitate expectandum est, fore ut natura hac via crasim salutarem absolvat; vel licet jam contingat, haec tamen insufficiens medici auxilio eget;
- 4) in morbis organorum urinalium, qui stimuli idiopathici adplicationem desiderant.

Quam salutaria autem haec remedia, dum recto tempore et modo adhibentur, esse possunt, tam no-

---

\*) Van Swieten Commentar. IV. Tom. p. 257. Hildburghusae 1765.

civa evadunt usu perverso, nimis intenso aut justo diutius protracto, et plura et gravia mala inde saepe oriuntur, uti: mictus difficilis, et plenaria urinae retentio, renum inflammatio, suppuratio, exulceratio, gangraena, torpor, dispositio ad calculorum urinalium genesim, diabetes, haematuria, salacitas, et ob genitalium irritationem masturbatio, veneris abusus, porro haemorrhoides, metrorrhagia, abortus etc. Quae omnia, ut eo certius praecaveat medicus, omnes aegri et morbi rationes bene perpendat, et ab eorum usu absteineat:

- 1) ubi morbus in corporis resolutionem et evacuationes profusas nititur, vel talis humorum conditio, ut renes transigrare non possint;
- 2) in morbis et vitiis organicis urethrae, omnis stimuli additionem recusantibus, vel urinae transitum impredientibus, uti sunt: inflammatio, suppuratio, exulceratio, affectio spastica, induratio, concretio etc.;
- 3) ubi urina jam large fluit; haematuriae, metrorrhagiae etc. periculum;
- 4) si calculi aut alia concreta morbosa organa urinaria infestant;
- 5) in febribus acute decurrentibus, et humorum aquosorum defectu;
- 6) dum crises salutares per alias vias imminent.

Remedia diuretica, quamvis sint indicata, haud raro praeparationem exigunt, summa attentione dignam: ne igitur medicus, antequam diuretica propinet, in viarum urinalium, et humorum, per eas excernendorum, conditionem inquirere, obliviscatur. Viae urinales liberae sint oportet, ut humores aquosos facile transmittant; quare earum infarctus, obstructions, constrictiones, compressiones etc. antea sunt tollendae, quibus fomentis calidis, inunctionibus in regione

renali, semicupiis etc. satisfit; ita et humores spissiores, densiores, extravasati prius sunt diluendi, resolvendi, eorumque resorptio promovenda; sic et materias in reliquo corpore accumulatas, quae diureticorum actionum impedire, irritam, vel plane nocivam reddere possent, e. g. sordes gastricas, ante diureticorum subministrationem removebis.

Salutaris, quem a diureticis expectamus, effectus non parum caeteroquin a modo, quo adplicantur, dependet, qui his ubique regulis submittendus erit:

- 1) ut ab initio remedia mitiora adhibeantur, et in eorum usu tamdiu insistatur, donec vim exserant;
- 2) ut nonnisi pededentim ad fortiora procedatur, et haec ab initio dosi minori porrigantur; accurata doseos definitio maximi est momenti, et saepissime diuretica medici votis non respondent, imo plane contrarios effectus causant, quia dosi majori exhibentur; hinc saepe accidit, ut effectum exoptatum tunc demum producant, dum a dosi recesseris;
- 3) ut a remedii cujusdam usu non abstinenceatur, quia inde non statim effectum desideratum videre licet; diuretica enim nonnisi post longius tempus efficaciam suam produnt; et ut plurimum non est festinandum, cum plerumque in morbis chronicis eorum usus instituitur.

Caeteroquin medicus bene perpendat, necesse est, aetatem, sexum, temperamentum, vitae genus etc. Gravidis diuretica magna cum circumspectione propinet; foeminis in genere facilius nocent, cum apud eas viscera abdominalia sanguine magis turgent; arctioribus adhuc limitibus eorum usus in cura infantum circumscribitur; hominibus plethoricis, temperamenti cholericis, Venere languidis male ut plurimum cedunt; qui vitam sedentariam ducunt, leniora quoque propinabis.

Ut autem diuretica salubres effectus praestare, et ad restituendam miserorum salutem contribuere possent, regiminis quoque magna ratio est habenda; hinc potulenta exhibeantur egelida, inprimis mane, ventriculo jejuno, aër sit frigidiusculus, et sollicite omnia fugiantur, quae aut sudori aut diarrhoeae ansam praebere possent; admodum praeterea diureticorum efficacia promovetur enematis emollientibus, semicupiis, inunctionibus, (ut transpiratio cutanea immi- nuatur) in cute oleo olivarum, therebinthina, et similibus instituendis.

Remediorum diureticorum dispositionem pharmacologicam adgressi, in magnas offendimus difficultates, quoniam medicamina indolis admodum diversae hoc titulo comprehenduntur, et auctores illa promiscue plerumque exponunt; ut tamen aliquem, quem sequamur, filum, singula diuretica perlustrantes, habeamus, primo remedia, quae regnum vegetabile suppeditat, ab iis, quae ex regno animali repetuntur, separabimus, ultimo, quae regnum non organicum largitur, consideraturi.

G. W. Wedel: de diureticis. Jenae 1667.

J. D. Coschwitz: de diureseos provocatione utili et noxia. Halae 1724.

J. C. Lischwitz: de plantis diureticis. Chilon 1730.

Idem: cautelae circa administrationem diureticorum. Chilon 1739.

Andr. Elia Büchner: de diureticis eorum agendi modo et usu. Halae 1745.

Idem: de diureticorum salutari et noxio usu. Halae 1749.

Idem: de intempestivo diureticorum usu. Halae 1752.

J. H. Kniphof: de diureticis specificis. Erfort. 1751.

J. F. Baccher: exposition des differ. moyens, usités dans les traitement des hydropisies. Paris 1765.

Ern. Bose: de cauto diureticorum usu. Lipsiae 1782.

P. H. de Korber: de medicam. urinam movent. ex classe sedantium. Altorfii 1797.

Andreas Jos. Stiff's praktische Heilmittellehre. Wien 1792.

Hufeland's Journal. 5. Bd. 3. St. S. 615 u. 4. St. Jahr 1830. S. 53.

## DIURETICA EX REGNO PLANTARUM.

Quae hoc regnum offert, remedia diuretica et numero et dignitate medica palmam ferunt; multum tamen inter se et natura et ratione virtutis dissentiunt, unde et sub utroque respectu diversa eorum genera emergunt, quae in eum nunc ordinem disposita exhibemus, ut sint:

- 1) medicamenta, quae suam virtutem pauxillo olei aetherei acris, cui adhuc mucus et albumen accedit debent;
- 2) medicamenta, quae jam majorem olei aetherei acris quantitatem et albumen continent;
- 3) sic dicta acria;
- 4) narcotico - acria;
- 5) aethereo - resinosa;
- 6) acida vegetabilia.

### Classis prima.

Quae huic adnumerabimus classi, remedia diuretica, ex diaeteticorum cohorte ut plurimum transfuga, a medicis veteribus merito laudata, a recentioribus fere neglecta, omnium mitissima deprehenduntur, cum in iis minor olei aetherei acris quantitas larga mucis et albuminis mole temperatur; vi gaudent parum nutriente, quin tamen materiam organicam altioris ordinis restituant, cujus potius, dum sola adhibentur, nisum plasticum compescunt, et cohaesionem imminuunt, quare et spissiora solvunt, humores diluunt, et leniori, quem addunt, stimulo, diuresim quidquam

urgent; aliis plerumque diureticis fortioribus, quorum vim acuunt, in subsidium adjunguntur, huc autem referimus:

*Apium* (*Apium* off. — *Apium graveolens* L.)

Duae habentur apii species, nempe: apium palustre, in locis humidis sponte crescens, et apium hortense; usui medico largiuntur radicem et semina, quae vero nunc rarius in medicorum usum veniunt, virtute, quam supra exposuimus, instructa.

Radicis recentis infusum, ex uncia una et ultra paratum, ejusque succum expressum ad aliquot uncias, semina vero in pulvere ad grana 20—30, vel in infuso ad drachmas duas exhibuerunt.

Praeparata. Radices quinque aperientes ex radice apii, petroselini, asparagi, foeniculi, rusci off. compositae, virtute solvente, diluente, diuretica instructae, in infuso a drachmis 2—3 praescripserunt.

Semina quatuor calida minora, ex seminibus apii, dauci carotae, cardamomi minoris et ammios conflata, eundem usum, uti semina apii, admittunt.

*Petroselinum* off. (*Apium Petroselinum* L.)

Planta in Sardinia sponte crescens, apud nos hortorum progenies, radice, herba et seminibus diureticorum numerum auget. Radix recens, vi diluente, solvente et diuretica praedita est, quas siccatione amittit; dant in infuso, ad quod unciam unam alteramve recipiunt.

Herba, plus de oleo aethereo continet, majorem possidet vim ac radix; secundum Mariotte post ejus usum insultus epilepticus exortus est, et alium narrat casum, ubi oculi morbum produxit; credendum tamen est, his in casibus peculiarem idiosyncrasiam adfuisse, vel ejus loco Aethusam Cynapium exhibitam esse: Referente cel. Loob cum succo radicis et herbae cal-

culi urinales emolliuntur, et friabiles redduntur; similem virtutem decoctum, minorem vero infusum exserere dicitur.

Semina prae reliquis plantae partibus efficacia eminent; rarius tamen interne adhibentur; eorum pulvis ad scrupulum pro dosi conveniret.

Praeparata. Aqua Petroselini, ex seminibus parata, mixturis diureticis saepe additur.

Oleum aethereum.

*Asparagus off. (Asparagus off. L.)*

Planta haec ob turiones in hortis culta nutrimentum largitur digestu facile, secessum urinae augens, cui et peculiarem odorem et nigrum subinde colorem communicat, quare et nonnulli ejus usum diaeteticum non ab omni periculo liberum praedicant; sic Schulze haematuriam inde ortam fuisse, narrat; Boërhaave ejus usum dissuadet individuis, quae ad haemoptoën inclinant; secundum Ehrhard fluxum haemorrhoidalem largiorem reddit, et affirmante Van Swieten arthriticis male cedit. Wespremis contendit, asparagos magnum praebere remedium, foecunditatem in viris promoventes, dum apud foeminas effectum plane contrarium inducant, ita ut foemina, quaedam gravida non redderetur, donec ab usu asparagorum, quo valde delectaretur, penitus abstineret.